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I 2057 angriber en virus menneskeden, og en ekspedition sendes til et russisk område for at finde en antivirus; Her er
anderledes vegation og dyreliv, men har koncernen bag ekspeditionen skumle planer?

(/users/jette-holst)
Af Jette Holst (/users/jette-holst)
08 jun.17

Actionfyldt science fiction, hvor ambitioner og drømmen om rigdom og magt
har taget overhånd

I 2057 er de nordiske lande dækket af en nærmest evig vinter. Samtidig
hjemsøges jordens befolkning af en dødelig virus, kaldet Virus B, som med
jævne mellemrum flammer op og hærger Europa og dele af resten af verden.

Den paramilitære sikkerhedskoncern ISoB har patent på en vaccine, som bygger
på planter fundet på den afrikanske savanne. Men Stabiligen-medicinen virker
kun, hvis man tager sine piller hver dag, så truslen fra Virus B er langt fra
udryddet.

Nu er patentet på vaccinen ved at udløbe, og ISoB sender i samarbejde med
New National Geographic en ekspedition af sted til Novgorod, knap 500 km fra
den finsk/russiske grænse. Her er nemlig dukket efterretninger op, om at ukendt
plantevækst dækker området. Et fænomen som også fandt sted i Tanzania hvor
vaccinen først blev fundet.
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Den alkoholiserede fotograf Ainukka Heikkinen bliver shanghajet til at
dokumentere ekspeditionen for New National Geographic, som har fået alle
eksklusive rettigheder til et særnummer og en dokumentarserie om
ekspeditionen. Nu skal folket have vished og indsigt i processen omkring
produktionen af vaccinen.

Snart er Ainukka og resten af ekspeditionen på vej til Novgorod. Men
spørgsmålet er, om ISoB nu også har helt rent mel i posen …

Tropika af Jon Terje Østberg var et af de indsendte bidrag til Science Fiction
Cirklens (http://www.sciencefiction.dk/udgivelser/bog) romankonkurrence i
2016. Østberg er oprindelig født i Norge, og Tropika er hans romandebut, omend
han tidligere har fået udgivet en håndfuld noveller i den fantastiske genre.

Historien er elementær spændende med en vellykket opbygning, hvor vi springer
mellem romanens nutid og fortid, og mellem forskellige personers synsvinkel.
Derudover trækkes der tråde tilbage til en ekspedition i Sydøstasien i 1931, som
Ainukka læser om i en gammel dagbog. Heri optræder besynderligheder, der fik
mig til at tænke på H. P. Lovecrafts Cthulhu myter og er med til at væve en
dyster atmosfære over begivenhederne. 

Jeg kunne godt have ønsket at få lidt mere kendskab til forholdene i 2057, som
er romanens nutid. Østberg løfter lidt af sløret ved at fortælle, at Skandinavien er
blevet slået sammen med Finland, Island og Grønland til Nordisk Alliance, og at
den paramilitære sikkerhedskoncern IsoB har stor magt her. Men hvorfor
landene er slået sammen, og hvorfor Norden nærmest er dækket af vinter året
rundt (for mod slutningen finder vi ud af, at det tilsyneladende ikke gælder
resten af jorden), står hen i det uvisse. Det er ikke oplysninger, der er nødvendig
for forståelsen af romanen, men jeg synes, det kunne være interessant at kende
Østbergs tanker bag.

Hele romanen fortælles i 3. person, hvilket giver den et lidt upersonligt, og til
tider for beskrivende præg. Så selvom vi kommer lidt ind bag Ainukka og et par
af de øvrige personer, så fremstår de desværre ret endimensionale, og jeg blev
ikke helt grebet af deres baggrundshistorier, der ellers er interessante nok.

På trods af denne anke var jeg nu fint underholdt. Her er masser af action, og så
har romanen ganske enkelt har en spændende handling og ikke mindst en
overraskende slutning. Så er du til actionfyldt science fiction, hvor ambitioner og
drømmen om rigdom og magt har taget overhånd, så læs Tropika og tag en tur
til Novgorods tropiske og uheldsvangre jungle.

 Relaterede bøger

BOGDETALJER 

http://www.sciencefiction.dk/udgivelser/bog

